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Úvod

Pro organizace (firmy) bylo vždy nutné, aby znali svoji konkurenci. Zkoumáním

slabých a silných stránek svých konkurentů mohou docílit zlepšení své vlastní

výkonnosti. Dle mého názoru je ovšem nutné nejprve důkladně poznat sám sebe a až

poté upřít pohled na své okolí a toto platí nejen pro organizace všech druhů. Vhodným

využitím nástrojů finanční analýzy může firma dosáhnout obou výše zmíněných druhů

poznání.

Cílem této práce je proto zhodnocení finanční výkonnosti podniku Vodárny a

kanalizace Karlovy Vary, a.s. pomoci vybraných nástrojů finanční analýzy a bilančních

pravidel. Předmětem tohoto hodnocení je časový horizont pěti let, a to konkrétně od

roku 2015 po rok 2019. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je definován samotný pojem výkonnost a jeho význam v podnikové

praxi. Následně jsou představena tradiční měřítka výkonnosti a jejich charakteristika,

která je zakončením první kapitoly práce.

Druhá kapitola se zabývá finanční analýzou. Krom uvedení stručné historie vývoje

tohoto oboru jsou v této kapitole definovány a náležitě popsány informační zdroje,

z kterých lze čerpat vstupní data pro vypracování finanční analýzy a také možní

uživatelé některých jejích výstupů. Následuje popsání tradičně uznávaných metod pro

zpracování finanční analýzy a také charakteristika jejích nástrojů.

V třetí kapitole jsou shrnuta bilanční pravidla, jejichž znění tvoří poslední část

teoretické části.

Úvodem do praktické části je představení autorem zvoleného podniku pro provedení

finanční analýzy, které je následováno vypracováním různých typů analýz, jež jsou

uvedeny v teoretické části.

V závěru práce je zhodnocena finanční výkonnost podniku a na základě tohoto

zhodnocení jsou formulována doporučení pro budoucí zlepšení výkonnosti podniku.
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1 Výkonnost

S pojmy „výkon“, či „výkonnost“ se v dnešním světě potkáváme téměř na regulérní

bázi, a to především díky jejich využívání napříč řadou oborů-od průmyslu, přes sport

až po ekonomii. Z tohoto důvodu se může stát, že při jejich používání, považujeme

jejich význam za daný, čímž může docházet k nedorozumění v rámci vzájemné

komunikace. (Wagner, 2009, str. 17)

Dopad těchto nedorozumění, nepochopení, či celkové informační nepřesnosti je ve

firemním prostředí o to větší, pokud k němu dochází ve vrcholných úrovních řízení.

Právě proto je nutné (nejen) tento pojem s co největší přesností nadefinovat.

1.1 Definice výkonnosti

Jak již bylo uvedeno, přesná formulace definic může lišit mezi obory i autory. V jejich

jádru se ovšem nachází základ, který se dá považovat za téměř totožný pro všechny

odvětví a obsahuje ho následující formulace: Výkonnost lze považovat za

charakteristiku popisující způsob vykonávání činnosti námi zkoumaným subjektem, a to

v porovnání s referenčním způsobem vykonávání dané činnosti (Wagner, 2009, str. 17).

Za účelem vynášení relevantních úsudků s ohledem na výkonnost je potřebné, aby bylo

správně zvoleno měřítko výkonnosti (výkonnost by měla být kvantifikovatelná) a také

již zmíněný referenční bod. Výkonnost samotná tedy může být změřena, či určena

korektně a ve vhodné formě, ovšem bez existence určité srovnávací základny se stává

pouhým číslem bez požadované vypovídací hodnoty.

1.2 Měřítka výkonnosti

Měření výkonnosti lze chápat, jako „[…] přístup k hodnocení výkonnosti ve vztahu

k jeho cílům, který zahrnuje metodologii, rámec a konkrétní ukazatele, které pomáhají

podnikům k formulování a hodnocení strategie, motivování a odměňování zaměstnanců

a komunikace či reportování výkonnosti vůči stakeholderům“ (Knápková a kol., 2011,

str. 13). Pro potřeby této práce bude dále pracováno pouze s měřítky finanční

výkonnosti. S globálním vývojem a změnami v podnikatelském a firemním prostředí se

postupně měnila i měřítka finanční výkonnosti podniků. Jejich vývoj je zobrazen

v následující tabulce.
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Tabulka 1: Vývoj měřítek finanční výkonnosti podniku

1. Generace 2. Generace 3. Generace 4. Generace

Zisková

marže
Růst zisku

Výnosnost

kapitálu

Hodnota pro

vlastníky

Zisk/Tržby

Snaha o

maximalizac

i zisku

Zisk/Investo

vaný kapitál

EVA,

CFROI,

FCE

Zdroj: (Pavelková & Knápková, 2009, str. 13), zpracováno autorem

1.2.1 Tradiční měřítka finanční výkonnosti

Za tradiční měřítka výkonnosti lze považovat především formy výsledku hospodaření a

vybrané ukazatele, v jejichž formulacích jsou tyto údaje využity. Je tomu tak i přesto, že

lze pozorovat odklon od pouhého dosahování zisku jakožto cíle podnikání směrem

k maximalizaci hodnoty pro vlastníky. Například v české legislativě je k období vzniku

této práce stále považováno dosahování zisku jakožto hlavní účel podnikání (zákon č.

89/2012 Sb.). Kromě klasického zisku po zdanění (EAT) rozlišujeme nejčastěji

následující formy zisků.

Zisk před zdaněním (EBT)

Jak již z názvu vyplývá, jedná se o zisk, který nebyl ponížen o výslednou hodnotu

daňové povinnosti vyměřené podniku státem. Jeho využitím pro srovnávání napříč

podniky můžeme docílit lepšího (méně zkresleného) výsledku především při

porovnávání podniků, jejichž činnost je zatížena různými daňovými sazbami.

(Pavelková & Knápková, 2009, str. 20)

Zisk před úroky a zdaněním (EBIT)

Krom hodnoty daně z příjmu se k čistému zisku v tomto případě přičítají i nákladové

úroky, které se podnik zavazuje splácet finančním institucím při využití cizích zdrojů

financování. Srovnáváním podniků za pomocí EBIT můžeme částečně eliminovat

rozdílnosti ve zvoleném způsobu financování. (Růčková, 2019, str. 61)

Zisk před úroky, zdaněním a odpisy (EBITDA)

V této kategorii zisku se k jeho čisté hodnotě přičítají, krom výše zmíněných úroků a

daní, také odpisy. Jelikož jsou odpisy v rámci účetní praxe vnímány jako (nefinanční)
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náklad, jež je odečitatelný od daňového základu, můžeme využitím EBITDA snížit

zkreslení, ke kterému by za jiných okolností docházelo díky různorodosti zvolené

odpisové politiky napříč srovnávanými podniky.

Schéma výše zmíněných kategorii zisku, společně s jejich zjednodušeným výpočtem,

zobrazuje následující tabulka.

Tabulka 2: Zjednodušený výpočet různých kategorií zisku

EAT

=

EBT

=

EBIT

= EBITDA + + +

Daň Úroky Odpisy

Zdroj: (Čižinská, 2018, str. 67), zpracováno autorem

Ukazatele Cash flow (CF)

CF zachycuje reálné pohyby peněz uvnitř podniku k určitému datu. Blíže se tímto

výkazem zabývá kapitola 2.

Různé formy ukazatelů rentability

Jedná se o ukazatele vyjadřující výnosnost, které podnik dosahuje v poměru k

vybraným položkám rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Stejně jako v případě ukazatelů

CF se jimi zaobírá blíže kapitola 2 této práce.

1.2.2 Moderní měřítka finanční výkonosti

Jedním z nejznámějších moderních ukazatelů je ukazatel EVA (Economic Value

Added). Jedná se o způsob měření zisku ekonomického, nejen účetního jako v případě

měřítek tradičních. Za vznikem tohoto ukazatele stojí firma Stern Stewart & Co, která

ho vyvinula ke konci dvacátého století. Ukazatel EVA sleduje rozdíl mezi výnosy

kapitálu a náklady kapitálu (Pešková & Jindřichovská, 2012, str. 197) .
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2 Finanční analýza

Pod pojmem finanční analýza si lze představit určitý „systematický rozbor dat, která

jsou obsažena především v účetních výkazech“ (Růčková, 2019, str. 9).

Za kolébku finanční analýzy, jak ji známe dnes, se dají považovat Spojené státy

americké, ve kterých se prvotní, jednoduché nástroje finanční analýzy těšily rozmachu

na začátku 20. století. Stejně jako v případě ostatních oborů a zaměření procházela

finanční analýza změnami a postupným vývojem v čase. K rozvoji této disciplíny


[…]

3 136

265

3 192

490

3 210

575

3 247

203

Rezervy 6 307 6 559 6 729 7 351 8 171

Ostatní rezervy 6 307 6 559 6 729 7 351 8 171

Závazky
2 997

722

3 129

706

3 185

761

3 203

224

3 239

032

Dlouhodobé závazky
2 768

178

2 953

858

3 002

433

3 020

347

3 037

802

Závazky k úvěrovým institucím 0 40 000 34 839 36 991 40 498

Závazky - podstatný vliv
2 768

178
0 0 0 0

Závazky - ostatní 0
2 913

858

2 967

594

2 983

356

2 997

304

Jiné závazky 0
2 913

858

2 967

594

2 983

356

2 997

304

Krátkodobé závazky
229

544

175

848

183

328

182

877

201

230

Závazky k úvěrovým institucím 17 432 9 226 31 034 12 759 607

Krátkodobé přijaté zálohy
109

528
63 707 50 321 67 199 79 260

Závazky z obchodních vztahů 21 720 21 435 22 933 13 550 21 054

Závazky - podstatný vliv 37 089 37 089 37 089 37 089 37 089

Závazky - ostatní 43 775 44 391 41 951 52 280 63 220

Závazky ke společníkům 545 628 712 885 927

Krátkodobé finanční výpomoci 0 500 500 500 500

Závazky k zaměstnancům 15 334 15 323 15 455 17 522 18 847

Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění
9 295 9 275 9 607 10 686 11 444

Stát - daňové závazky a dotace 2 947 2 740 3 959 5 835 8 294

Dohadné účty pasivní 15 300 15 494 11 325 16 443 22 823

Jiné závazky 354 431 393 409 385

Časové rozlišení pasiv 1 494 685 689 520 1 010

Výdaje příštích období 1 494 685 689 520 1 010

Zdroj: vlastní zpracování podle výročních zpráv společnosti Vodakva za období

2015-2019

Příloha B: Výkaz zisku a ztráty společnosti Vodakva v období 2015-2019 (v tis. Kč)

Rok 2015 2016 2017 2018 2019

Tržby z prodeje vlastních výrobků a

služeb 737 678 760 534 736 451 754 711 815 988

Tržby z prodeje zboží 0 0 0 0 0

Výkonová spotřeba 376 783 349 879 309 624 325 705 365 920

Změna stavu zásob vlastní činnosti -28 417 61 668 17 354 -799 851

Aktivace -1 557 -43 565 -1 375 -9 561 -13 355

Osobní náklady 244 111 255 472 261 305 284 153 305 554

Úpravy hodnot v provozní oblasti 106 997 107 124 110 178 108 274 109 347

Ostatní provozní výnosy 8 239 16 762 9 509 5 786 12 476

Ostatní provozní náklady 12 175 10 653 10 065 10 524 11 965

Provozní výsledek hospodaření 35 825 36 065 38 809 42 201 48 182

Nákladové úroky a podobné náklady 135 387 730 1 131 950

Ostatní finanční výnosy 89 12 867 20 24

Ostatní finanční náklady 960 799 1 445 912 922

Finanční výsledek hospodaření -1 006 -1 174 -1 308 -2 023 -1 848

Výsledek hospodaření před

zdaněním 34 819 34 891 37 501 40 178 46 334

Daň z příjmů 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření po zdanění 34 819 34 891 37 501 40 178 46 334

Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní

období 34 819 34 891 37 501 40 178 46 334

Čistý obrat za účetní období 746 006 777 308 746 827 760 517 828 488

Zdroj: vlastní zpracování podle výročních zpráv společnosti Vodakva za období

2015-2019

Abstrakt

Keřka, O. (2021). Posouzení výkonnosti organizace za využití finanční analýzy a

bilančních pravidel. (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: finanční analýza, výkonnost, bilanční pravidla

Práce je zaměřená na posouzení výkonnosti vybrané organizace za použití nástrojů

finanční analýzy a bilančních pravidel. První část práce je část teoretická, ve které jsou

charakterizovány postupy a ukazatele, jež jsou v druhé části práce použité pro zjištění

finanční výkonnosti a ekonomické situace vybraného podniku. Druhá část práce je část

praktická, jejíž úvod slouží k představení vybraného podniku a také zvoleného

konkurenta. Dále jsou zpracovány jednotlivé druhy analýz, které zahrnují analýzu

absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů. V poslední části práce je uvedeno

dodržování bilančních pravidel ve vybrané společnosti a závěr. V závěru je zhodnocena

finanční situace podniku na základě výsledků získaných v praktické části a návrh

doporučení pro zlepšení ekonomické situace vybrané společnosti.

Abstract

Keřka, O. (2021). The Assesment of Company Performance by Using Financial

Analysis and Balance Sheet Rules (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: financial analysis, performance, balance sheet rules

This thesis is focused on the evaluation of performace of a selected organization by the

use of tools provided by financial analysis and balance sheet rules. The first section of

this thesis is theoretical and consists of characterized methods and indicators. Those are

used in the second part of the thesis for finding out the financial performance and the

economic situation of the selected company. The second section is practical, It´s

introduction presents the selected company and also the selected competitor.

Afterwards, there are processed individual types of analyses, which include the analysis

of absolute, differential and proportional indicators. The last section of this thesis is

focused on the compliance of balance sheet rules in the selected company and the

conclusion. In the concluding section of the thesis, the business's financial situation is

based on results included in the practical part of the thesis with the addition of

recommendation for improvement of the company's economic situation.