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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce zpracovává finanční analýzu a hodnotí dodržování bilančních pravidel v podniku Vodakva.

Autor zpracoval velmi kvalitní teoretický přehled zabývající se danou problematikou. Lze vyzdvihnout

uvedení pouze těch témat, která jsou následně reálně řešena v praktické části. V praktické části je pak

vyhodnocena finanční situace podniku pomocí vybraných metod finanční analýzy (hodnoty vybraných

ukazatelů srovnává s hodnotami vhodně zvoleného konkurenta) a dále je zhodnoceno dodržování

bilančních pravidel. Nakonec jsou vyvozeny logické závěry a navržena drobná opatření vedoucí ke

zlepšení ekonomické situace. Navrhuji tedy práci klasifikovat stupněm "výborně".

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak si podnik vede z hlediska ukazatele cash-to-cash period?

Blíže vysvětlete, z čeho plyne vysoká hodnota ukazatele zadluženosti u společnosti Vodakva a který

ukazatel je vhodnější pro posouzení reálné situace (zadluženosti) podniku.

V Plzni, dne 11. 5. 2021 Podpis hodnotitele